Carate uiam zc. Qui fidem et bona opera predicit; quid aliud qz veniēt dno ad corda audiētiū uā patrū h̄ vis gratie illūstret; vt rectas teo semitas faciat; dum mundas cogitationes in anō p̄ sermonē p̄dicationis format.

Omnis ual. In aduentu dñi humilis gētilitas impleta est et crescit plēitudinē gratiē accipiendo. Et in dea supba per errore perfidiē hoc vnde supbiebat perdidit.

Ceterunt prava. **Beda.** Prava; i. maloz corda; per iniusticiāz disto:ta; ad regnū lamīsticē dirigen. Et aspera; i. immittes et iraciē mentes p̄ infusione gratiē ad mā suetudinē redibūt; vt ibi p̄dicator planā viam inueniat; vbi p̄ pro asperitate gressuz ponere nō poterat.

Et iudebit. **B.** In hac vita omis bo mo christiū videre nō potuit; sed in die iudi cij in sede maiestatis et electi et reprobi pariter videbūt; vt iusti remunerentur; et mali in eternum gemant. Vñ et subdit. **Dicebat** qz a. t. que ex n. b. a. il. H̄ enim u. q. o. u. i. c. Vētura eī ira ē anīaduer sio vltionis extreme; quā tunc fugere p̄cōr nō valet; qui nūc ad latīta p̄nie n̄ recurrit.

Quis ostendit. **Ambro.** Quis ostendit in prudentia miserati

one dei infusa; vt penitentiām delictorum agentes; terrorem iudiciū prouida deuotione meutatis. Ad generationē ergo non ad successionē referē da est p̄paratio viperarū. Vel ideo serpētibz p̄parat; vt oīdat eos h̄rē natūram prudentiā prouidendi futura; vñ. Estote prudentes sicut serpentes. Ideoqz monens operis potius qz generis claritatē grere; qz non genz; sed so la fides valet; quā ad gentes transferendā p̄pberat.

Dignos. **B.** Non debet esse par fructus boni operis eius; qz nichil vel minus peccauit; et eis qui graui cedidit.

Et ne cepe. **B.** Ideo se peccatores cognoscere nolebant; qz te stirpe et brabz descenderant. Inde dicit; ne ceperitis dicere; qz non qui filiū carnibus sunt in semine; sed qui fidei. Unde subditur. Potes est d. te. l. s. f. a.

Dico enim uobis. **Ambro.** Qui amissō sensu rōnis; lapidibz putat inesse aliuū rationē diuinitatis; ipsi in naturā lapidū; non vnu corporis; b̄ metis habitu virtutē. Quos aut̄ lapidibz p̄parauerat; qz ante deformes ad vsum nudi ad ornatū; steriles ad fructū; irridibiles ad profectū; iā arboribz p̄parat; qz processu rationis iam intelligit in illis aliquē clementiorem profectū qz rationabili quodā munere nature iam sunt deconū ad vsum; ve

nūsti ad aspectū optimū ad fructū; surgunt cācuminiibz; funduntur brachibz; replentur fructibz; vestiuntur frondibz.

Jam enim. **Beda.** Ideo agite p̄niam; et n. d. p. h. a. Jam em̄ securi ḡr. a. p. e. Faciet qz fructus qz p̄t ḡrē; qui debet p̄nīc.

Beda. Arto; humanū genus. Securis; redemptor; qui velut ex manubrio tenetur ex humanitate; sed ferro incidit; i. ex diuinitate. Qui tū excep̄t qz patientiā; videt tū qd facturus sit per iusticiā. Nec ad ramos; sed ad radicē positaqz dicit se curim. Cū enī filiū maloz tolluntur; qd aliud qz ramī in fructuose arbori absconduntur. Cū tota p̄genies cū parēte tollitur; arbori radii abscinduntur; ne qd remaneat vñ itez ali quid germinis orae.

Qui h̄z duas t. **B.** Luca plus vñi nečia qz palliū ad dignū p̄nīc fructū p̄nīc ut nō exteriora minus necessaria; s̄z enī ip̄a valde necessaria cū p̄ximis diuidamus; vt escā qua vinum; et tu niā qz vestimur. Ecce qz̄ntū valent opa mīcī ad dignū fructū p̄nīc p̄t ceterū p̄cipiūt.

Vin̄date elemosinā; et ecce oīa m. s. v. De dnabz tunicā diuiden dis datur p̄ceptū; qz si vna dividat; nemo vestitur. In dimidia tunica et nudus remanet qz accipit; qz tedit.

Nec enī ipsi p̄ possibilitate h̄uāng p̄dicio nis; scruatūr mēlūra; vt nō sibi vnuſqz totū eripiat; qz h̄z cā paupere partiatur.

Publicani. **B.** Qui rectigalia publica exigunt; sive qui cōductores sūt rectigaliū fiscī; vel rerū publicarū. Necnon et bi qz hui⁹ sed luca per ne gocia lectantur; quos pariter vñūquē in suo gradu ab agenda iniuria coerset; vt dñ p̄nō ab alieno; setē

perarēt appetitu; tandem ad propria cum proximis p̄municanda p̄tingerēt.

Magister qz zc. **Beda.** Magna vis i sermōe ioh̄b. qz etiā publicanos et milites ad plūm latūs h̄ue cogit; qz p̄cepit; ne v̄ltra p̄scriptū erigant.

Neminē cōcē. **B.** Justo moderamine eos p̄mouet; ne ab eis calūniado p̄dam regrant qz militando p̄odesse tebuerant. Necnon idcirco stipendia p̄stituta militiē; ne dū sumptus queritur p̄deo grassetur; nullū officiū; nullū gen⁹; nulla etas; ab agenda mia excluditur; dēs in p̄mē mo nētūr vt p̄ferat nō h̄nī. Misericordia enim plenitudo p̄tutum est.

Existimāte aut̄. **B.** Non solū cogitabāt; b̄ sic ali⁹ euāgelista tēda rat; missis ad eū sacerdotibz et leuiti; an eē xps req̄rebāt. Vñ et ioh̄b subdit̄ tūdise. Patet iudicē fuisse h̄m scripturas dñicē incarnatōis ipsi ad esse; s̄z mira c̄citas; qz in ioh̄b sp̄ote credebāt; b̄ in saluatore tanē signis et v̄tutibz approbato; et ip̄o eē ioh̄be attestāte non credunt; qz p̄ mulierem credebāt v̄tutū; per virginē venisse non credunt.

Ambro. Videbat ioh̄b cordis occulta; sed dei reuelatīs grā. qz pp̄bis palam facit occulta cordis.

Ego quidem. **Beda.** Amb. Gito probavit se n̄ eē xpm. qz visibili tū

dixeratur officio. **A**qua non spiritu baptizat: quod solus est Christi: nec homo sed opere Christi se non esse declarat. Ut sicut natum est Christi: ita baptismum quoque eius suo precurseret: imitatio sacramenti non virtute.

Cleniet autem. Ideo baptizo aqua: quod ille venit qui baptizabit spiritum: et oportet ut illi via preparetur.

Cuius non sum dignus. **B**eda. Non sum dignus mysterium in carnationis inuestigare. **V**el nomen sponsi michi non usurpo: nec sponsus credit: sed amicus sponsi.

Si volo: vel non sum dignus portare per totum mundum predicando calciametam ieiunium mysterium incarnationis. **H**oc enim non est Iohannis precurrentis officium: sed apostoli sequentium. **C**lementem nuptiale euangelica predicatione qua calciati sunt apostoli.

Durgabit. **B**urgat: dum vel in ponte ob manifesta peccata peruersus te ecclesia ejicitur: vel post mortem damnatur.

Daleas. Palea sunt qui fidei sacramentis imbutuntur: sed soli non sunt. **Z**izania quod per opere et professioe ab electis secesserunt: qui hoc ventilabro non remouentur: quod iam indicati sunt: sed palea ventilantur.

Herodes autem. Ante ipsum lucas aliquid narrat de actibus Iesu: dicit Iohannes ab Iero de captiuo: ut oñdat se solimodo ea facta de scripturam: que eo anno gesta sunt: quo Iohannes vel captiuus est. vel punitus.

Berodes autem te tracha. Non his diebus captus est Iohannes: sed iuxta euangelium Iohannis post aliqua signa gesta a domino: et post eum baptisimus diffamat. Sed a linea ad exaggerandam herodis malitiam occupatus est: qui cum videret ad predicationem Iohannis multos perfuerunt milites credere publicanos penitentes: et totum vulgo baptismum suscipere: ipse e contrario non soli Iohanne punitus: sed et vinculat et occidit.

Beda. Notandum quod Iohannes euangelista quod de divinitate Christi scribere suscepit: testatur quod Ihesus baptizans figura legi est adhuc predicante et baptizante plures faceret discipulos et baptizaret: mystice docens Ihesum antecellum in carne nascetur eternus per scelum dei: et fidelium per legem doctor: et fuisse prophetus. Alij euangeli quod humanitate Christi describitur: quod in carcere et Iohannes sumum exordium dicitur predicatoris: quod et officium est prophetorum corruptum a inde legem: et quod tenebris carcer ignoratia cecacitatem tradidit: et dicitur in carne apparuit et per carnem operantis quasi aduentus in galileam cœlestem pandere doctrinam.

Et Ihesu baptizato. **B**aptizatur dominus non mundans: sed tactu mundi carnis aquas mundans: ut vim abluedi hanc. Et ideo quod ad laudam Christi venerit: per ipsam depositum: quod innumeris sub lege baptismata non poterant: propter purificatiois malum: vim regenerativam sacrificatiois auctoritatem. **V**nde cum baptizatum ipsum dicaret: nichil magni addidit: sed baptizato Ihesu et orante dicit apertum celum: quod dum ille auctoritate Iordanis subiit: nobis celum ianuam pandit: et dum caro innocua auctoritate frigentibus tinguatur: opposita quandoque ruphe ignea restringitur: nec ibi Christo celum cepit aperiri: sed his verbis ostendit virtus

baptismi. **D**icit autem: ut nos ad orandum informemur: ut post baptismum precibus et ieiuniis et elemosiniis et alijs bonis celum nobis aperiatur. **Q**uia et si per baptismum sunt laxata: non adhuc caro est solidata: sed in deserto mundanum conversatis hostes occurserunt: qui sudore nostro vincuntur per grām Christi: donec tandem inducamur in aulam pacis.

Nulli inter natos mulierum secundus est Iohannes: cui se Christus credit baptizandum: se videndum in columba exhibet spissitudinem. **T**er celo per proximam filium

Pon enim filio quod ignorarer: sed Iohanni et ceteris qui aderant quod ignorabant indicabatur. **V**nde ratione Iohannes quem prius virum fortiorum et Christum enagelizabat: iam edocit spiritus sanctus corporali

specie sicut columba in ipsum. **E**t de

Sicut in natura divinitatis a mortalibus non poterat videri. **S**ed spiritus discipline effugiet factum: non habens in se peccatis.

Sicut spiritus sanctus corporali

specie sicut columba in ipsum. **E**t de

Sicut in natura divinitatis a mortalibus non poterat videri. **S**ed spiritus discipline effugiet factum: non habens in se peccatis.

Sicut spiritus sanctus corporali

specie sicut columba in ipsum. **E**t de

Sicut in natura non erat: sed putabatur quod Maria eum genuit: que Ioseph erat sponsata

Sicut annorum triginta. **V**nde ut puta

Auctus. **S**ed non legem: Ioseph filius est helius: sed secundum carnem Iacob

Sed non meus: sed scandens

Batur filius Ioseph. **Q**ui fuit helius

Sed donans peccata. **S**ed additus

Qui fuit mathat. **Q**ui fuit leui.

Sed rex meus. **S**ed dexter

Qui fuit melchi. **Q**ui fuit Iamine.

Auctus. alius iste Ioseph. **S**ed non dei.

Qui fuit Ioseph. **Q**ui fuit mathath

Sed uel aliquis. **S**ed non uel oneratus sed consolator uel thie.

Qui fuit Amos. **Q**ui fuit na-

Sonatator. **S**ed diuina mea.

Qui fuit Hessli. **Q**ui fuit Nag-

Sed desiderium.

Qui fuit maath. **Q**ui fuit ma-

Sed donum dei uel aliquando. **S**ed obediens

Qui fuit mathath. **Q**ui fuit semet.

Sed augmentum. **S**ed confitens

Ioseph. **Q**ui fuit iuda. **Q**ui fuit io-

Sed dominus. **S**ed eius uel dominus misericors

Sed misericors. **S**ed banna.

Qui fuit resa. **Q**ui fuit

Sed resa. **S**ed resa.

Gen te compla-

Sed non aliena in filio:

Sed sua laudat. **S**ed dicit. **S**ed hestus meus sunt.

Annorum. xxx.

Baptizatur: nobis etiam puerit

propter mysterium trinitatis: et operationem decalogi: quod decalogus per fidem et melius intelligitur et impletur.

Beda. Tricesimo anno baptizatur: facit miracula docet: ut reprimat

temerarios quod oem gratiae ad officia idonea creditur: quod non est nisi aliquis mi-

raculo dei pertinet: ut in hieremias et danieli.

Joseph. **B**aptizatur: non per mariam quod vere genuit: sed per Ioseph quod alienum est a

generatore textur ordo generatore: quod non est mos scripturarum ut generatio ter-

atur per noiam mulierem: et ex una tribu erat maria et Ioseph: unde et filii carent: et

sic per Ioseph origo marie declaratur. Generatorem carnis dicitur: puerit

testimonium pueri. **L**u es filius: et dicitur: ut appareat verum deum et homines esse filium.

Ambro. In generatore viri nomine et persona continetur: quod etiam in senatu

et in reliquo curia civitatum generis assentit dignitatem.

Qui fuit. **M**at. puerit genuit: quod carnis solas successiones inferat. **L**ucas

non genuit: sed qui fuit in quod designatus est ad adoptinos interponere filios. **E**t mat-

erit ad Christum pauciores. **L**u. puerit generatores: quod cum alias personae

generatore textur: puerit fieri ut alij longiori: alij breviori transegerit vitam: cum

videamus puerit personam cuius neptibus vivere: multos statim suscepit filii obire.

Qui Ioseph fuit filius helius: qui helius fuit filius mathath. **A**ug. 30. de veteri

et noui testi quoniam qui Christus fuit filius mathath.

Qui fuit mathath. **B**aptizatur qui per salomonem descendit: ut uxore

sua Jacob filium genuit et defunctus est. Tunc mathat qui de nathan de eadem uxore sicut semen defuncto fratri et generat heli et sunt uterini fratres iacob et heli. Et heli accepta uxore moritur sine semine cui uxori accipit iacob et generat ioseph. Et merito lucas adoptionis originem suscipit et usque ad teum transit quia per adoptionem efficiuntur filii dei creendo in filium dei qui per carnalem generationem ostenditur factus filius hominis.

Beda. Si intelligimus mattheum quod dragintaduas generationes posuisse ut unum iechonie nomine bis numeretur pro parte et filio hic numerus presens ecclesie temporis designat quo dominio cooperante in spe futuri sabbati laborat Septies enim semi quod dragintaduo. Sex ad opera septem ad requie pertinent. Unde populus de egypto liberatus quadraginta annis in deserto moratur sed quia sub spe intrandi in requie exerceatur septies semina id est quadraginta duo castra metatur. Quorum ultimo ihesu ducte aperto iordanem viatis hostibus promissas olim sedes ingreditur Sic dominus quadraginta secunda generatione ex quo mundus presceccitat tenebras ab abraham credente discussit venientes in carne per baptismum celi ianuas pandit et nos perfecto vite cursum sub eiusdem nomine sacramento post siccatum christo duce leti flumum promissa regna intramus.

Be. Mattheus qui regiam instituit in christo insinuare personam; praeter ipsum christum quadraginta homines in generationis serie nominantur quo numero signatur istud tempus quo in hac terra regi nos oportet a christo per laboriosam disciplinam. Neque enim quadraginta duos que faciunt ter quatuordecim sed propter unum iechoniam bis numeratur quadraginta una generationes sunt si ipsum christum annumeramus qui temporaliter regit tanquam quadragenario numero praesidet regaliter. Quattuor ad mundi partes vel tempora referuntur. Decem ad legis decalogum quo contra via pugnamus. Unde et ieiunium ecclesie spacio quadraginta dierum consecrat. Et quia ad istam mortalitatem nobiscum participantem descendenter christum significare voluit ideo istas generationes descendendo memorat ab initio evangelij sui in quo significatur suscepit peccatorum nostro et a domino christo. Lucas qui vitulus tanquam sacerdotem in expiandis peccatis assignans a baptismo in quo hominum incipit ascensus generationis seriem ascendendo disponit a quo abolitione peccatorum nostrorum significatur a domino christo. Proinde mattheus a dauid per salomonem descendit in cuius matrem ille peccauit. Lucas ad dauid per nathan ascendit per cuius nominis prophetam deus peccatum illius expiavit. Lucas septuaginta septem generationes ponit quo numero remissio omnium peccatorum significatur quod considerandum est in partibus in quibus multiplicatur id est undecim et septem. Per undecim transgressum tenet quo in vineam christi conducti sunt remunerandi id est perfectionis significatur. Et multiplicatur undecim per septem ut significetur illa transgressio ex motu hominis fieri. Septem enim et tribus et quatuor congregantur tria ad naturam humanae animae propter triplicem vim referuntur. Quattuor ad corpus quod quattuor constat elementis. Unde homo non incongrue per septuaginta numerum significatur. Per septem

undecim multiplicantur quia per motum hominis transgressio perpetratur Hoc ergo numero omne peccatum intelligitur hoc ipso numero omnium peccatorum remissio accipitur. Expiante nos carne sacerdotis a quo nunc iste numerus incipit et reconciliante nos deo ad quem nunc iste numerus peruenit per spiritum sanctum qui in columba specie in baptismo ubi iste numerus commemoratur apparuit.

Qui fuit leui? Non autem bi quattuor quod hoc loco inseruntur iacob filii fuerunt sed quod eos cum nominibus parti capabant. Beda quasi nominibus alludes quod in illis figuratur est hoc istis adaptat.

Quattuor generalia virtutum cognoscimur fuisse in quattuor filiis iacob quoque isti posteri sunt. In iuda per signum dominice passionis mysterium prophecias. In ioseph precessisse castitas exemplum. In symone vindictam leui pudoris. In levi officium sacerdotis. Non ergo nomina tantum patriarcharum Lucas pretermittenda putavit ut quod vnum omnia christi ihesus in singulis quocumque maioribus generationibus virtutum diversa precederent.

Nathan. Beda. **Matthews** per se malaleel. **Cainam.** Qui fuit ab origine vel desperata uolentia positio sue posuit. **It enos.** Qui fuit leth. Qui fuit pomorum uerterens uel indigena adam. Qui fuit dei.

nem et regali sacerdotali familia est exortus qui celestis rex in dei virtute letatur et cui indicium a deo rege defertur sacerdos est in sternu secundum car-

Qui fuit sale. Uel sela. Beda. Generatio cainam non te hebraica veritate sed habetur de septuaginta interpretatione. In genesi arphaxat sela pro sale filiorum nullo interposito prohibetur genuisse. Porro arphaxat vixit triginta annos et genuit sale. Item in paralipomenon. Arphaxat autem genuit sela qui et ipse genuit heret. Sed apud septuaginta ita scribitur quod arphaxat centum triginta quinq[ue] annorum genuit cainam et ipse cainam cum centumtriginta annorum esset genuit sela. Quorum quid verius sit tens nouit.

Noe. Noe iustus edificator arche prefigurat edificationem ecclesie. **Mathusale.** Ambr. Annus mathusale ultra diluvium numerantur significat christum cuius vita eternam nescit.

Qui fuit enoch. Beda. A baptizato dei filio usque ad teum patrem ascensio septuaginta gradu enoch ponit qui dilata morte translatus in paradisum est ut significet eos qui in gratiam electionis filiorum ex qua et spiritu sancto regenerantur interim post corporis absolutionem eternam suscipiendos in requiem. Septuagenerius enim propter septuaginta sabbati illorum requiem significat qui innante dei gratia decalogum legem implantos in resurrectione immutabili dei sapientie contemplande per secula monstrat esse incedos.

Seth. Seth posterior a deo filius non siletur ut cum duabus populis sint generationes significet christum in posteriore potius quam in priore generatione numerandum.

Qui fuit dei. A filio dei generatio incipit terminatur in filium precedit creatus in figura ut sequatur natus in veritate. Primitus factus ad imaginem ut propter eum imago descendat.

LUCAS

Et agebatur. Amb. Agebatur in desertu hoc consilio: ut dyabolus provocaret. Nam nisi ille certasset: iste michi non viciisset. Mysterio: ut ad te exilio literaret. Exemplo: ut ostenderet nobis dyabolus ad meliora tentibus iniudicare.

Beda. Ne cui in dubium veniret a quo spū ductus ihesus in desertu diceretur. preponit q̄ plenus spū sancto. cui voluntate locum certaminis quo aduersarii sternat de victoria certus ingreditur. Sic nos accepta in baptismo remissione. et spū sancto illumina ti. cōtra insidias dyaboli accingi. et scdm de tem⁹ tēserere: ut quā simanna deserti sola eterna esuriamus.

In deserto. Hystorialiter in illo deserto quod est inter hierusalem et hiericho ubi figuraliter dicerat adam a dyabolo vivum fuisse.

Beda. Tria sunt q̄e proficiunt ad vñ salutis. sacramentū baptismi. desertum. ie iunum. Nemo enim coronabitur: nisi legitime certauerit. Néo ad certamen admittit virtutis: nisi prius ab iunctus a maculis. gratie celestis munere cōsecratur.

Diebus. xl. zt. Quadragesima dieb⁹ ieiunavit legislator. et propheta: vt ieiuniz̄ christi testimonii beat a lege et prophesi. Hoc numero significatur excursus huius sc̄li in his qui vocant̄ per gratiam ad eum qui venit legem non soluere: sed adimplere. Decem sunt precepta legis et quattuor partes mundi. et quater decem sunt quadragesima. et per gratiam dei: ad impletionē decalogi vocantur de quattuor partib⁹ mundi. Ieiunat christus ante mortē carnis: quasi clamet. Abstinete a desiderijs seculi dum estis in agone. Comedit post resurrectionē: quasi dicat: si non dum habetis corpus immortale: spe immortalitatis iam pascimini: q̄d dum viaz dñi capim⁹: et a vanitate sc̄li ieiunare et refici debemus futuri promissionē.

Quadragesima dieb⁹. decem ad decalogū. quo teū et proximi diligere ieiunavit refertur. Sed q̄ motu corporis quod de quattuor elementis constat: charitas dei et proximi violatur: ad diluēda peccata. in xl. tempus p̄nitentie surgit.

Congruē exercetur ieiunū in illa anni parte q̄e p̄tigua est passioni dominice: q̄i in ea significatur h̄ vita laboriosa. cui opus est continentia: vt ie ieiunet a mundi amicicia.

B. Nisi ieiunasset: dyabolo occasio temptandi non adesset. scdm illud Fili accedens ad seruitutem dei prepa. ani. tu. ad te. Quia quantum magis dyabolo sibi rebellare consipicit: tanto amplius expugnare contendit.

Esurit. Beda. Non est scriptū de moysi vel belya q̄ post ieiunia esurient. Non q̄ homines illi fortiores q̄s hic deus. Sed ideo factū est: ne ab eo temptando paucis hostis aufugeret: qui multa celestia signa viderat in eo. Esurit ergo humilius deus homo: ne inimico innescat sublimis homo deus. Fames domini p̄a fraus est: ne caueat dyabolus temptare. Esurit autē non tam cibum corporis: q̄s salutē animi.

Sifilius dei. Amb. Poneras dei filii venturi: sed venisse p̄ infirmitatem corporis non putabat. Nam fastuosus in teo būlia non potest credere. Aliud itaq̄ explorat̄. aliud temptat̄ ē. et teo p̄fite se credere. et hoī conat̄ illudere. Sed cu; ille temptat ut explorer: sic explorat ut temptat. Dñs ecōtra sic fallit ut vincat: sic vicit ut fallat. Si enī quereret naturā: proderet creator. Ergo sicut hoī p̄mē sibi accessit auxiliū: ut dīmē lectōis p̄bulo intē

C

III.

fuis famē corporis negligat. His armis dñs hoīem aduersus irritamēta gule munit. Huic pani intēti moyses et belyas famē plixior nō senserūt ieunij. Qui hoc verbo non rēscitur: non vivit.

Dreg. Trib⁹ modis fit tēptatio: suggestione: delectatōe: p̄sensu. Xpo aut suggestōe sola: q̄ delectatō p̄cē mentē ei⁹ nō momordit. Nec illū indī gnū est tēptari q̄ occidi venerat: ut sua tēptatōe nr̄as r̄iceret: sicut sua morte nr̄a tulit peccata.

Scriptum est.

Docet magis doctrinā q̄s miracul⁹ pugre: būi sitate q̄s potētia: nichil pro dyaboli arbitrio nec declarāde p̄tutis consideratōe faciendū.

Et duxit. Lucas sic res gesta ē erētur. mediā ponēs anariciā ultimā supbiaz: scdm mores p̄ntis tps. q̄ su phia p̄ oēs h̄tutes se uit. Matthē n̄ sequit̄ ordinē hystorie: b̄ tēptationē ade.

Ostendit. Non q̄ vñlū ei⁹ q̄ oia uidet amplificauerit: b̄ vanitatē būane p̄pē quā amabat q̄s speciosam ondēns facere amari volebat. Ut sc̄ies dyabolus q̄ xp̄us sibi regnū tolleret: ondit ei oia regna mūdi: nō p̄ las: non indos: b̄ quo in oīb⁹ terrenis regret vel p̄ gulā: vel p̄ supbia: aut p̄ alia: vt sua dens q̄ volebat cū sibi subiaceret.

In momento. Amb. Be. Non tā cereritas p̄spectus: q̄s cāduce fragilitas p̄tatis exprimitur. In momēto enim cuncta p̄ferent.

Tibi da. Hec de arrogātia dīc. n̄ q̄ totū mūdū sit su⁹. sit enī aliq̄ boni. **Michi tradita.** Non a dyabolo ē p̄tās: sed obnoxia tñ insidijs dyaboli. Nec ideo mala ordīatio potestatū: q̄ malo sit obnoxia potestates.

Ambro. Docemur b̄'ōem ambitionē desplicere: q̄ oīs dignitas sc̄li dyaboli subiacet p̄tati. Ad vñlū fragilis: et inanis ad fructū. Nota autē q̄ oīs p̄tās a deo: q̄ ordinatio potestatū a deo: b̄ a malo ambitio p̄tatis. Licet ḡ dyabolus se dicat dare p̄tātē: oia tñ illa ad tps p̄missa nō abnuit. Itaq̄ ille q̄ pmisit ordinavit: nec p̄tās mala: b̄ is q̄ male v̄titur p̄tātē qui ambit.

Tu ergo si ado. B. Dicēs dyabol⁹ salvatori: si p̄cident̄ adorauerit me: ecōtrano audit̄: q̄ ipse magi adorare ē tebeat dñm et teum seum.

Et illi soli ser. B. Grece latrā dī seruit̄: q̄ soli deo tebat. Dulia q̄ ecō hoībo inuicē exhibet̄. Iutemur ḡ p̄ charitatē huire inuicē: qd̄ grece dñli um dī. Iutemur deo seruire: scdm q̄ grece latrū dī. vñ hic: et illi soli ser.

Et duxit. Nec indignū videat dñm ab illo deferri qui crucifigitur a membris dyaboli.

Supra p̄t. Ita ē iactātia: ut dñ putat vñusq̄s ad altiora ascendere sublimiū usurpatō ad inferiora trudatur: q̄ vero dyabol⁹ fortē sentit iactantiam p̄tendit: q̄ etiam fortes decipit.

Si filius dei. In oīb⁹ tēptatōib⁹ agit: ut intelligat si fili⁹ dei sit. Sed christus sic responsū temperat: ut ambiguū relinquit.

Mitte te deo. Quē nec gula nec auaricia vicit: temptat̄ vana glā si forte illū vel ipsa victorie sug iactantia valeat deſcere.

Mitte. Hec vox ei p̄uenit qui omnes precipitare satagit. In quo infirmus ostenditur qui nulli possit nocere: nisi prius ille se deosum miserit.

Scriptum est. Quia scriptariū exēplū p̄tulerat: scriptura p̄ vicitur

exemplis. Utitur autem dyabolus per hereticos testimonijs scriptura p. nō ut doceat; sed ut fallat.

Dangelis suis. Beda. Hec prophetia nō de christo est; sed de sancto viro. Quae etiam si de christo esset; illud etiam quod sequitur debuerat me minisse. Super aspidem & basiliscum ambulabis & concil-leonem & draconem. Sed de angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur. de sua conculatione quasi terguisator tacet.

Non temptabis. Beda.

Sugge rebatur enim quasi homini ut signo aliquo exploraret. quantum apud teum valeret.

Sed pertinet ad sanam doctrinam; quando habet quid faciat homo non temptare deum. Vnde precipit. Si vos persecuti fuerist in civitate & una fugite in aliam. Quando vero deficit humana prudencia; si homo se totum divinum committit potentie; non est dividenda temptatione. Nec autem poterat christus aliter descendere de templo quam per iactantiam se precipitare.

David goliam tribus lapidibus de terrae prostravit; christus dyabolus tribus testimonijs de lege.

Notandum quod exempla de deuteronomio tantum promulgit ut secundum legem sacramenta perficeret.

Et consummata est. Beda. Inbus temptationibus vicit omnes temptationem dicit consummatam: quia in his omnium viciorum origo continetur: quia omne quod in mundo est. concupiscentia carnis est: & concupiscentia oculorum & superbia vestrum. Qualem nominibus curiositas. gula. vana gloria nominantur.

Cum temptatur homo concupiscentia carnis dicat. Non in solo pane vinit homo: sed in omni verbo dei. Cum temptatur auaricia quam apostolus seruitutem simulacrum nominat: deum adoret: pro solis eternis illi serviat. Si temptatur vana gloria: qui etiam de precedentibus viciis solet crescere: non temptet dominum: quod facit qui de suis viribus preluminus quasi amplius peccare non possit.

Nota dyabolus in his vincit. in quibus vicit adam. Quem de gula temptauit: dum de ligno vestito gustare rogauit. De vana gloria: dum dicit. Eritis sicut dei. De auaricia: dum dicit. Scientes bonum & malum.

Nota dyabolus non esse pertinacem in studio: sed cedere vere virtuti. et si non desinit innidere: tamē formidat instare: ne frequentius triumphetur.

Et fama eruit. Non tantum a presentibus: propter visa miracula honoratur: sed apud abentes fama diffundebatur.

Beda. Ne quis putet ea que per ordinem sunt exponenda. post ieiunium confessum facta: sed post aliquot a domino miracula vel in iudea. vel in galilee patrata: que apud iohannem legitur primo aduentu facta.

Docebat zc. Post miracula ecce sapientia qua docet. qua doctrina per miracula praecedentia magnificatur.

Et intrauit zc. Intrauit christus die sabbati in synagogam: ut riu-

legis mosaice cunctis celestis gratiae adimpleret.

Et surrexit legere. Beda. Qui nō venerat misericordiam: sed ministrare lectoris officium non designauit suscipere. Et prouide lucas gesta domini scriptum ab explicatione prophetie inchoauit: quia omnes propriez ad ipsum pertinuerunt. et in ipso complentur. et per ipsum nobis aperiuntur. Surrexit igitur legere: ut quos noua signorum operatione nō conuerteret. vel prophetice lectiois attestatione corrigeret.

Et ut reuoluit

liber propriez clausum accipit: sed reuolu-

tum legit: quod mysterium

incarnationis sue in propriez obscurum. et prou-

suscipit implendu. et post mortem libri apernit intelligendum.

Accepit liber: ut o-

sciat se esse qui locu-

tus est in prophetis. et

removerit sacrilega per

fidoz testimonias: qui

alium veteris dicunt:

alium deum esse novum te-

stamenti. Vel qui di-

cunt initium christi esse

ex virgine. Quomo-

do enim epifex virgi-

ne qui ante virginem

loquebatur?

Spiritus. B.

In superioribus pro-

prietatis saluator: de ge-

niture confirmatione lo-

quens dicebat. Ego

dominus in tempore

eius subito faciam il-

lud. confessus intu-

lit. Spiritus domini

est. sed in quo bono.

Vnde i psalmo. Un-

xit te deus oleum leticie

per consol. tuis. Pre-

ceteris sanctis encras-

est spiritualiunctione

quando in iordanem su-

per baptizatum spi-

ritus in specie colum-

be descendit: et man-

festum cum illo. **V**inctus

est in virtute celesti:

et pauperitez condi-

ciosis humanis thesat-

ro resurrectionis rigaret eterno. captiuitatem mentis auferret. cecidit illa minaret animarum. contractis & contritis corde mederetur. alligando contumelias eorum. & remittendo peccata. vel ut eos qui legis pondere depinibant relevaret. & in remissionem gratiae spiritualis admitteret predicare annus domini acceptus. Annus inbilei & regis libertatis. tempus gratiae: quo ecclesia in corpore versata peregrinat a domino. **V**nde apostolus. Ecce nunc tempus accep. e. n. d. s. & post annū acceptabilē predicare diem retributionis quoniam filius hominis veniet in gloria cui angelis reddere vniuersalē fuit opera sua. Ad hanc cuncta euangelizanda vel agendā: ideo se dicit missū: quod spiritus dñi est super eum.

Et cum pli. B. Audiētibz illi qd aderat legit: b lecti mistro reddit: qd cu eēt in mūdo. palā locut: ē mūdo. docēs in sinagogis & in tēplo: b ad celestia regressus: his qd ab initio ipsū viderat & mistri fūmois fuerat euangelizādi offīm tradidit. **T**ās legit: quod dñi nobis scripturas qd de ipso erat ap̄t̄ carne dīct̄ ē opari. **S**ed redditō libro residerat: qd pacto disp̄satois offō. disceplinos doct̄rīe sue seq̄ces elegit. seq̄ sup̄ne qd̄ solio restituit. **S**ic p̄dicator verbi surgat. legat. i. operet & p̄dicet. **E**t residet. i. premia qd̄is expectet.

B. Reuolutus legit: eccliaz missō spū oēz veritatē docuit. plicatū mi-

istro redditid: qd̄ nō oīa oīb̄ dicēda: sed p̄ capacitate audientiū p̄mittit do-

ctori dispensandum rebum.

Testimonium dabant. Testabantur ut ipse dicerat enī esse te quo

prophetę cecinerant. vere spiritus sancti gratia perinquit. vere se pauperes cecos. captiuos. confractos. illi super omnia indigere munera. **M**edice. Sicut fabri filii. ita eadem erroris tementia medicum volunt. sed in errore illorum veritas latet. Vere enim erat filius fabri. qui per ipsum in principio omnia fecit. qui operatur in spiritu sancto et igni. qui in magna domo hui mundi facit vas a diversi generis. **E**s et medicus; quia per ipsum omnia que in celis et que in terra sunt restaurata. qui te se dicit. Non est opus valentib; medicus; sed male habentib;

Cura te ipsum. Quia in capernaum plures te curasse audi uimus. cura etiam te ipsum. et fac similiiter in tua ciuitate. ubi conceptus es et nutritus. Quod quare dominus non fecerit. alius evangelista ostendit. et excusat dominum di cens. Quia non poterat ibi ullam virtutem facere. nisi quod paucos infirmos curabat. et mirabatur propter in credulitatem eorum. Non ergo viluerat domino patria. qui amabat ciues. sed incre dulitas eorum hoc non merebatur. et patria se charitate priuabant respicientes christum quasi notum.

Amen dico vobis. fac et hic in patria tua. **A**it au s. Quasi dicat. Ideo non operor inter vos: quod vos incredulitatem quod patrem oderim. cui bene ficiunt mee nativitatis contulit. **A**men dico vobis: quod nemo propheta acceptus est in patria sua. In veritate dico vobis: multe viduae erant in diebus helye in israel quando clausum est celum annis tribus et messibus sex. cum facta esset famae magna in omni

protempore naturale est ciues ciuib; inuidere. nec enim considerant presentia viri opera. non virtutem. sed fragilem recordantur infantiam. quasi non ipsi per eosdem etatis gradus ad matrem permanenterint.

Hinc declaratur quod frustra opem misericordie clesis expectes: si aliena virtutis fructibus inuides. Aspernator enim dominus est inuidorum. et ab his qui divina beneficia in aliis persequuntur. miracula suae virtutis auertit.

In diebus helye. Beda. Quasi non est contrarium exemplo proprietatum. quod vobis meis ciuib; fastidiosis divina beneficia subtrahit. quia sicut tempore famis nemo in iudea est dignus repertus hospitio helye. sed exter gentis vidua est quesita. que a tanto propheta visitaretur. Et sicut multis leprosis ibidem existentib; solus naaman syrus qui denote quesuit est curatus. sic et vos modo qui me et inuidia spernitis superno munere estis priuati. non causa meae impotentie. vel inuidie.

In diebus helye. In quibus helyas est operatus. Vel quia diem faciebat illis qui in eius operibus lucem videbant gratia spiritualis. et conuertebant ad dominum. Et ideo aperiebatur celum videntibus divina mysteria. claus debatur quando famae erat: quod nulla erat cognoscendae diuinitatis ueritas. **V**idiuam. Beda. Vidua ad quam helyas mittitur. gentium figurat ecclesiam. que a suo conditore diuinus deserta populum recte fidei nesciuit quasi pauperem filium egena stipe nutritbat: id est. verbo secularis scientie absque humilitatis fructu docebat. que bene in sarepta sidonio et fuisse dicitur. Sidonia enim venatio inutilis. Sarepta incendum vel angustia painis interpretatur. Quibus omnibus gentilitas exprimitur. que inutili ratione dedita. id est. lucris et negotiis seculi seruiens. incendum carnalium cupiditatis. panisque spiritualis angustias patiebatur. donec helyas. id est. propheticus sermo mittitur ad eum. qui in iudea fame periclitabatur. clausa celo ianua. id est. cessante scripturarum intelligentia pro perfidia inderetur. Venit ergo propheticus sermo ad ecclesiam. ut receptus pauperetur. et reficeret corda credentium. Ubi prius panis spiritualis erat in angustia; ibi

farina et oleum ore propheticamente benedicatur. id est. fructus et bilaritas chartatis. vel gratia dominici corporis. et uincio trismatis indefectio verbi celestis munere secundatur. et hactenus haec munera apud ecclesiam non deficit. **H**ec mulier mysticæ panem factura. duo ligna colligit. in quo figuram crucis exprimit. in qua nobis uite gressu preparatur panis.

Naaman sirus. Beda. Naaman qui de cor interpretatur. populuz significat nationem. olim perfidie scelerumque lepra maculosum: sed sacramento baptissimi ab omnimentis et corporis fidelitate purgatus. qui capit consilio puerum. id est. superne inspiratiois gratia quam inde seruare non valetibus rapuere gentiles: commonitus: septies lanari inbetur: quia illud baptismata saluat quod septiformi spiritu regenerat.

Vnde caro eius post lanacrum sicut pueri apparet: quia mater gratia omnes in una parit infantiam. **V**el factus est ut puer. id est. exerto veteri homine formatus est chisto. de quo dicitur. **P**uer natus est nobis: et filius datus est nobis. Partem sancte terre secum traxisse dicitur: quia oportet baptizatos dominici corporis participatione confirmari.

Et eiecerunt. Beda. **D**ominus de eis supradicerat: hoc ipsi de se verum esse facto ostenderunt quia ejusmodi extra civitatem nec salutem me

rentur. qui salvatorem pellunt de suis finibus.

Et duxerunt z. Beda. **D**eiores indi discipuli. dyabolo magistro Ille verbo ait. Ditte te deorum. isti facto mittere conatur. Sed illorum mente mutata subito vel obstupefacta descendit. quod adhuc illis locum pernitentem referuat. et quia nondum venerat hora passionis. nec elegerat hoc genus mortis. **O** capitur a paucis et tenetur. voluntatis est. quod a populo non tenetur sed transit: maiestatis est. A paucis voluit crucifigi: ut non multorum esset sacrilegium: sed in actores crucis inuidia retoqueretur. et a paucis affigeretur pro omnibus moriturus.

Beda. Dicitur quod cum dominus de manib; illoz elapsus per medium illorum de rupi vertice descendere: atque sub ipsa rupe lateret: subito ad tactum vestis illius sartum illud subterfugit. et ad instar cerci resolutum quandam sinum quo dominicum corpus recuperetur effectus: tante utique capacitatibus. quanto ipsum corpus extitit quantitatis. in quo usque hodie vniuersalia liniamenta et ruge vestis que a tergo domini fuerant. veluti divini sculptoris expressa manu servantur.

Et descendit z. Beda. **N**ec indignatione commotus. nec scelere offendendo. nec iniuria violatus. iudeam deserit: sed memor clementie. nunc docendo. nunc liberando. nunc sanando. in fide plebis corda temulet. **S**abbatis maxime sanat et doceat: se non sub lege sed supra legem esse doceat. nec soluitur leti si sit renouatio hominis iam latens.

Sabbatis. Beda. Sabbatis dominice medicinae opera cepta significantib; nouam creaturam incipere ubi vetus creatura ante desinit. in quo etiam se cretorem ostendit. qui opera operibus intexit. et prosequitur opus quod iam ceperat. Incipit autem a minorib; ut ad maiora perueniat. libet rare a demone etiam homines possunt: sed in dei verbo resurrectione mortuis imperare solus divinus est potestatis.

Quia in potestate. Beda. Sermo doctoris in potestate fit: cum cuncta que docet operat. Qui enim facto testuit quod predicit. tempnitur

Vel scdm alii euangelista erat docens illos. sicut potestate habens. et nō sicut scribz qui de preceptis legis alios docebant; sed ihesus quasi autor et impletor legis. vel mutabat vel augebat.

Et in synagoga. **B.** In synagoga est hō habens spiritum immundum; qz spiritū sanctū amiserat. Introierat enī dyabolus. vnde christus spirituāliter extierat.

Mystice. Homo in synagoga habens dēmoniū. populus est indeo rūm. q ad eo ipobi vt negent quem dyabolus confitetur.

Et exclama. **Z.** Moraliter. Omnis a maritudo. z ira. z clāmor. immundi sp̄ritus furor est. Formatio immundicia. cōcupiscentia mala. auct̄ia febris illecebrose carnis est.

Sine. **B.** Paulus lū a mēxando q̄ se cni nulla est societas cum nostra fraude.

Quid nobis et tibi z. **Beda.** Ex torta confessio non habet meritum; sed est vēluti fugitiui serui qui post multū tempus vēdens dominū suū nichil aliud nisi de h̄berib⁹ dep̄cas. Sic dēmones ad se vñdicādos dominū venisse credentes. presentia ilius tormentantur.

Ihesu nazarene. **Z.** Bona natura que deum confitetur. mala operatio dyaboli. que deo aduersat.

Nota q̄ nomē ihesu nazareni ab euāge lista dyabolus pāmus dixisse inducitur. quia est hui⁹ impudentia; vt inter hoīes aliquid prius usurpet. z ad hoīines quasi nonū deferat. quo errorem sue potentis incitat. In genesi etiam dyabolus pāmus deū noīanit.

Scio te qui z. Per opera potuit p̄ barifilis dei. **Z.** nō ne dixit apostolis. Maiora fac̄tis? Solutio per opera. id est. modum operationis. Alij dicebant. In nomine ihesu christi. **Z.** Iste dicebat. t ib dico. **Z.**

Domini. **B.** Quia per lingua serpentina pāo intravit mors in mūdū; prius lingua serpentina obcluditur; ne virus ultra sp̄ragat. Deinde sc̄ia que prima seducta est a carnalis concupis̄ febre ē curata. Tercio vir q̄ dicta coningis admitit a lepro curatur.

Et cu proie. **B.** Curandus permittitur a dēmonē in mediū proie; vt virtus patefacta plures ad salutem insuet.

Beda. Marcus ait. Et diserpens eum sp̄ritus immundus. z exclamatione voce magna exiit ab eo. Et hoc est quod lucas ait. Et cum proiecis set eum in medium. Sed nichil nocuit illa iactatio. nec eum debilitavit. sic solent exire dēmones quibusdā mēbris amputatis vel euālis. Unde etiā pro tam integra restauratiō etiā non credentes ammirantur.

Beda. Moraliter. Homo a dēmonio liberatur; cum anim⁹ ab imminu-

da cogitatione purgatur. fēmina a febrib⁹ curatur; cū caro a p̄cipiē ferro re frenatur.

In uirtute. Non vt homines qui in verbo dei dēmonia ej̄cūnt; sed propria potestate virtutes operatur.

In domū symonis. **Z.** Domus petri. circumcisio est eius apostolatus commissa. Socrus ē synagoga; que quodam modo materē ecclēsē petro commiss⁹. H̄ec febicitat; quia innī die estib⁹ laborabat persequeſ ecclēsiam. Sed ibus stans super eam sanat quia vbi timor dei in cipit esse. talis estatu⁹ solet recedere.

continuo surgens ministrabat ilis. Cum sol autem occidisset omnes qui habebāt infirmos varijs languoribus ducebāt illos ad eū ^{ad sericordie.} At ille singulis manus imponēt curabat eos. exhibāt autem dēmonia a multis clamātia et dicentia: quia tu es filius dei. Et increpās non sinebat ea loqui: quia sciebat ipsum esse christum. Facta autem die egressus ibat in desertum locū z turbē requirebant eum. z venerantur v̄sq̄ ad ipsum. z detinebant illum ne discederet ab eis. Quib⁹ ille ait. Quia z alijs cūiūtibus optet me euangelizare regnū dei. quia ideo missus sum. Eterat p̄edicans in synagogis galyleę.

C. **v.** **A**ctum est

autem cum turbus occurrit in eū vt audirent verbum. **Z.** Qui magna fecit in terra. trāstis ad mare: vt z ibi faciat. z domin⁹ mari terregi ap̄parat. **Z.** Legem bū dei: z ipse stabat secus stagnū genesareth. Et vidit duas naues

Non ḡ enī iō crucifigīt; vt filiū dei i gnoret; b̄ q̄ ei⁹ in morte se dānandū nō p̄uidet. Hoc enī mysteriū a sc̄is ē absconditū; q; si cognovissent d.g.n. crux.

Et increpans nō. **B.** Ideo p̄b̄it loq̄ ne dñi alijs andit̄ r̄p̄diante leq̄tur erante. Improb⁹ enī m̄ḡ veri salsa pm̄scet; vt specie veritatis testimonii fraudis obterat.

Facta aut̄ d. **Mysti.** Manifestata luce resurētōnis. a credentib⁹ turmis requiruntur. z in gentiū deserto inuenīt. ne abeat retinetur. **C.** **v.**

Factū est aut̄. Nectpe nec loco turba a studio sanādi cobit̄. resp̄ incabit. z in leq̄tur stagnū occurrit z turba v̄get. z iō ascēdit ī nauī petri.

Secus stagnū. **B.** Stagnū p̄n̄ sc̄m tēsigt. Dñs aut̄ iam ī in stagno q̄li iam nō in carne pallibili; b̄ sec̄ stagnū; q; in ea carne in q̄ passus ē stabilitatē perpetue quietis adiit.

Henezareth. A pprietary loci q̄li generās aurā; q; crispātib⁹ aquis te se auram emitit.

Cludit duas naues. **Beda.** Dñs n̄ ques. circumcisio z prepucium. q̄s

quia voluntas dei potestas est.

Beda. *Vbi leprosus mundatur non exprimitus locus; ut ostendatur non unus populus alicuius ciuitatis specialis; sed oīm populos fuisse sanatos.*

Beda. *Typice. Leprosus gen' human' significat plenū lepra; quod extenta manu; id est; verbo dei humanā ptingente naturā; a pisci errori via rietate mundatur; ut diu abominabiles et sequestrati; iam queant templo reddi. Templū dei sanctū est quod estis vos. Et sacerdoti offerri. De quo dicitur. Tu es i-s-o-m. Et offerant pro emundatione corpora sua; hostiā vini; scām deo placentem.*

Precepit illi ut
Beda. *Tacere uite nec taceri potest. Non qd aliquid voluerit et nō potuerit; sed dat ex exemplum; ut sui in magnis que faciunt late re velint. Sed ut pro sint alijs prodantur in uiti.*

Myla. *Docet nō vulganda nostra beneficia; sed premenda ut non solum a merce de abstineamus pecunie; sed etiam gratie. Tactitia vitata facit ne lepra possit transire in medicinū. Ideo etiā imperat silentium; quia meliores putabat qui fide magis spontanea qd qui speratis beneficiis credidissent.*

Ostende te sa
Beda. *Ut intelligeret sacerdos non legis ordine; sed gratia dei curauit. Offer; non solum legem sed implet; qui secundum legem gradiens supra legem sanare eos quos remedia legis non sanauerant videtur. Sicut precepit Iohannes. Lex spiritualis est ideo videtur sacrificium spirituale mandasse. sit in testimonio illis; si deo credant; si impietatis lepra discedat.*

Et conueniebant turbe. *z. Beda. Sanatio viuis multas ad dominū cogit turbas. Ut enim ipse interius et exterius se sanatum doceret; perceptum beneficium etiam iussus non ract. Sed ut marcus ait; euangelico functus officio mox egressus egipit predicare et diffamare sermonē. ita ut nō posset manifeste in ciuitatem introire; sed fors in desertis locis esse; et pue ngebant ad eum vndeque.*

Et orabat z. *Quando orat theoricam vitam; quādo sanat actuā informat.*

Beda. *Sanat ut deus. orat ut homo. In urbe miracula facit. in deserto orat; ut et actus et contemplatus documenta monstrat. ne quis pro cura proximi amorem dei. vel pro amore dei quāvis sit superior. curam dimittat proximi.*

Et in desertum secedit et orat. *qui exurgentem strepitum viciorū premis; et quoddam sibi cum domino intra se desertum querit; ut cum illo exteriorē tumultu cessante per interna desideria silenter loquatur.*

Et factū est z. *Beda. Vbi sedens docuerit lucas breviandi gratia preterit. Sed mattheus in ciuite sua. marcus in capernaum hoc eum fecisse testatur. Sed ciuitas christi dicitur galylea. in qua erat nazareth et capernaum. ad distinctionē regionis transmarina gerasenoꝝ. de qua transfretando veniat galileam. sicut mattheus scribit. Vel ipsa capernaum ciuitas christi est. quā non nascendo; sed virtutibus illustrādo suā fecerat.*

Et erant pha. *z. Ambro. Inter ceteras remedia debilitum. conuentibus ex omni parte doctoribus hec paralitici sanatio describitur; ut magna et magne rei significatiua. Unde orasse permittitur. non propter suffragium; sed propter dandum exemplum. In quo docetur viuis quilibet eger petendre salutis precatores adhibere. per quos vita nostrae compago re*

resoluta. actuumqz nostrorum clauda vestigia verbi celestis remedio reformentur.

Viri portantes in lecto h. *z. Allego. Id est. erigentes ad superiora animū hominū. quāvis exterioris hominis debilitate torpeantem. quod rursus administrabilis. et attollere et humiliare se facilis ante ibesum locetur. dominico dignus videri aspectu. Humilitate enim respicit deus.*

Et querebant eum z. *Beda. Desiderant offerre. sed turba inter*

posita reclauduntur. qd sepe anima post infirmi corporis testidam ad tecum respiciens. et diuina gratia innovari desiderans. pristinę cōuersatōnis obstaculo retardatur. Sepe dum cum deo in orationibz colloquitur. turba cogitationum interneniens aciem mentis ne christus videatur intercludit. Sed non ē exterius in insimil vbi turbz tumultuantur remanendum; sed tecum domus in qua christus docet ascendēdum. id est. sacre scripture sublimitas est appetenda et lez tei nocte diez meditāda. quia in custodiendo sermones tei cognitiorū viā suam. Et patesco te cito. id est. referatis scripturis. eger submittitur. quia ad christi milititez fideli pietate descenditur. et ad chāsi notiā venitur.

Et per regulas

Beda. Dominus ibi regulis tecta describit qd sub pteptibili lāp relamē si assit docto;

qui referet diuina spūalis gratie virtus inuenientur. Qd cum lectio deponitur significat ab homine adhuc in ista carne pteptibili xp̄m debere cognoscē.

Quorū fidem. *Beda. Multum valet fides propria cuī qd cū per alienam fidem homo interius et exterius sit saluatus.*

Beda. *Hec curatio paraliticū significat salvationē animi suspirantis ad tecum de diuina illecebra carnalis inertie. quē indiget bonis doctori bus qui eam sublenent. et christo offerant. et pro ea intercedant. Qui apud marcum quattuor fuisse leguntur. propter quattuor euāgelioꝝ libros. seu propter quattuor virtutes. quibz ad promerendā hospitatem mentis fiducia erigitur. qd sunt. prudētia. fortitudo. temperantia. iustitia.*

Homo remittuntur z. *Ta homo peccator. ego tens qui peccata remitto. qui alioꝝ merito tibi peccata relaxo. Qui ergo peccans grauatur. adhibeat ecclesiam quē pro eo precetur.*

Quia pro culpa anime etiā corpus infirmabatur. *ideo sanatur corpus prius sanat animam.*

Quis potest dimittere z. *Nemo dimittit peccata nisi teus. qui per eos qd dimittit. quibz potest atē dimittēdi tedit. Cum s̄ christus dimittat. vere de pbat. Verū testimoniuꝝ deo reddūt. sed psonaz xp̄i negādo fallunt. Veridicta enī p̄fiteri p̄t credere n̄ p̄t Itaqz testimoniuꝝ n̄ tecū dīnūtati. fides deest saluti. Deus aut̄ volens salutis facere peccatores. et cultorꝝ cognitō se deū esse demonstrat. et admiratione factorꝝ illis mīdens. Quid cogitatis mala in cordibz vestri. Eadē maiestate et potentia qua cogitationes urās intueor. possim hominibz telicita dimittere. Ex vobis intelligite quid paraliticū p̄equal. Sed qd spūale grām nō cognoscit. nec creditis qd interī faciū est. probet signo visibili. qd nō minoris constet ē potentia. vt in filio hominis latente cognoscatis potentia maiestatis. quā potest peccata dimittere vt deus.*

Ut aut cog. z. *Ambro. Magnus sacerdos leprā videbat in cordibus indegoꝝ. et peiores ostēdit illo leproso cui purgato iussit se offere sacerdoti.*

Sed hos summū sacerdos repudiat: ne alios quoq; eoz lepra p̄taminet.
Tibi dico surge. **B.** Surgere est aīaz a carnalib⁹ desiderijs abstrahere. **L**ecū tollere carnem a terrenis tēsi derijs ad voluntatē sp̄nū attolle re. **D**omū ire ad padisū redire. vel ad internā sui custodiā ne iterū. peccet.

Ecce per remissionem penitē remissionē culpe intellige.
Et stupor. Ambz. Spectant surgente increduli mirantur abeuntē. et diuinī operis miracula malunt timere q̄ credere. Nam si crederēt non timerent: sed diligere.

Perfecta enī dilectō foras mittit timore.

Leui. **B.** Idem leui qui et mattheus. Sed lucas et marcus propter honore euan geliste nomen vulga tum tacent. **M**attheus autē in sermonis p̄ncipio. accusator sui factus: mattheus se publi canus nominat: ne q̄s a salute desperet pro immanitate peccatorū cū ipse de publicano in apostolum. te bolo neario in euangelistā sit mutatus.

Beda. Ambro Reliquit propria: qui rapiebat aliena. Nec solus lucra reliquit ve ctigaliū: sed et periculum contemnit: quod poterat venire a principe seculi: q̄r ratones ve tigia in incōpositas relinquent. Et quia in nullo probus hui⁹ rite respectū vel cogitationē sibi reseruauit: dñicoz talentoq; fidelis dispensator eē meruit.

Beda. Per mat thbi electionē fides gē tā que prius mundanis inhabitant: sed nūc corpus christi sedula deuotione reficiunt ex pauperit. Per superbia m̄phariseoz insinuatū in dñōrum inuidia: que de gentiū salute torqueuntur.

Quare cū pub Ambro. Omnis que sio ex legē que tenax iusticie: n̄ habet miseri cordiā. Omnes ergo reclinauerunt: sed ei⁹ austernitatē missus fil⁹ dei grā euangelica t̄pauit. **D**ivocat ergo ad p̄nitentiā peccatores: cui⁹ obv⁹ et potus et ambulatio: et omnia que gesit saluti seruunt.

Ambro Beda. Qui domicilio christi recipit interno maximis eruerantū palatū delectationib⁹ voluptatū. Itaq; dñs ingreditur: et in ei⁹ qui credidū recubebit affectū. **S**ed rursus accendit inuidia perfidoz: et future penitē species p̄figuratur. Epulantib⁹ enī fidelib⁹: et in regno celoꝝ re cumbenib⁹ p̄fidia ieuna torquebit. **O**nditut etiā quātū inter sit inter emulos legis et grē: q̄r qui legē sequuntur metis famē patiētur eternā. Qui dō in interiorib⁹ verbū receperint: alimēti celestis et fontis vberitate recreati esurire et sitiē nō p̄nt. **E**t ideo qui anī ieunāt: murmurāt dīcētes: Quare cū pub. **Et** filij dyaboli venenū serpentis diffundūt. Serpens primā vocem emulit dīcēs eue: quid vtriq; de? dixit: nolite manducare ex omni ligno: hunc imitantur illi.

Medico. Christus medic⁹: q̄mīo medicādi genere vulneratus ē p

pter iniquitates nr̄as. Hoc medicāmine serpentis venenū excluditur. Qui hoc medicamēto vtitur: non remanet ieunus.

Volare iustos **B.** Justos vocat eos: q̄r tei iusticiam ignorantes: et suā voletē p̄sumere iusticie tei nō sūt subiecti: et lege p̄sumētes grāz euāgeliū nō querūt. Peccatores qui sua mala attēdentes: nec per legē posse iustificari se putātes christi se gratie penitēdo submittrint.

Quare disci. **B.** Matthēz dīc ipsos discipulōs b̄ q̄fisse. Sed scindūt q̄r vtriq; quiescunt.

Beda. Sp̄nalis discipuli iobis et pharisaeoz ieunāt: q̄r qui opera legis vel traditōes hominum sequitur: vel qui etiam vocationē christi tantū aure percipit abstinenē a bonis ieuno corde tate scit. Sed q̄r christo edēret reficiēt: quia carne eius epulatur et san guine. Iohannes vi. num et siceram non bibit: quia abstinentia merita auget: cui nulla est potentia nature dñs autē qui peccata potest p̄donare: cur a peccatorib⁹ declinaret quos abstinentib⁹ poterat facere iustiores? Je unat et christus: ne p̄ceptū declines. Manducat cum peccatori bus: ut gratiā et potestate intelligas.

Id uos declino: q̄r putatis uos non egere. **Qui** gratiam non querunt. **N**on egent qui sanū sunt medico: **C**hos iuuō: qui penitendo dant locum gratiae: sed qui male habent. **N**on enī ve t̄ **H**ui iusticie sue fidunt. **H**uic uolētēni vocare iustos: sed peccatores **H**uic ad in penitentiāz. **A**lt illi dixerunt ad euz. **Quare** discipuli iohannis ieunāt: **I**d est sepe. **H**uic obsecrationes iuant frequenter et obseruationes faciūt similiter et phariseorum. **tui** aut comedunt et bibunt. **Quibus** ipse ait. **N**unquid potestis filios sponsi dum cum illis est sponsus facere ieunare? Ueniēt autē dies cū ablatus fuerit ab illis sponsus

Fortinaciter lucris inhibetē **t**heologos grece re nomine leui. sedentem ad theolo ceigal. **A**mbro. Non gressu corporis: sed mentis affectu. **A**mōdo. **N**ō lucra. **n**ēum. et ait illi. **Sequere me.** **E**t non levitate duxit: sed virtute operis et divina potentia intus operāte sequitur: tam corpore q̄ mente relictis omnibus surgens secutus est eum: et fecit ei conuinium magnum leui in domo sua. **E**t erat tur

Beda. Viderant publicani a peccatis ad me. **H**ab amorem mundi: non solum a cibis. **H**ab humilitatem tribulationis tunc ieunabunt in illis diebus. **Quare** nondum conueniat apostolis ieunāt. **D**icebat autē et similitudinē ad illos

transierint nuptie: et passionis et resurrectionis tempus ad uenerit: tunc filii sponsi ieunabunt: desiderantes indicis aduentum.

Clenient autem. **Beda.** Quasi: facturi estis: vt lugentes ieunent: q̄r estis sponsus occulū. **H**ic luce absentie sponsi: non tū post mortē sp̄s si: sed et ante incarnationē illi⁹ p̄ totū hui⁹ seculi temp⁹ est celebrat⁹: q̄r te siderabat sancti incarnationē. Post ascensionē vero desiderat̄ sancti ad uenitū indicis. **N**eqz hic luctus requieuit: nisi q̄dū cūz discipulis dñs in car ne conuersatus est.

Tunc ieunabunt. **D**e vtriq; ieunio q̄d est in tribulatōe vel gaudiō rident. **A**lm ablatus erit sponsus tunc erunt in merore et luctu: donec p̄ spiritū sanctū solatio tribuat: quo dono percepto ieunāt q̄d fit per leticiā iam renouati in vitā sp̄nalem celebrabunt. **E**t hic p̄uis agit te ieunio q̄d pertinet ad humilitatē tribulationis. Illud autē q̄d ad gaudiū mentis pertinet (q̄n mens ad sp̄nalia suspenditur: et ideo a cibis corporeis alienatur)

sequentibus similitudib⁹ significat. ostendens q⁹ carnalib⁹ et ob loc⁹ adhuc reterem sensum trahentib⁹ hoc genus ieunij non congruit.

Con uestimentū uetus. **Beda.** Veteri uestimēto p̄paratur discipuli qui adhuc sunt vetus homo. Quis nouus pann⁹ id est. aliqua particula noue vīte non telet immitti. Quod si sit; etiā ipsa noua uestis. i. doctrina noue vīte quodāmodo scinditur. cui⁹ particula que ad ieunium cibor⁹ valet. importune traditur. cū illa doceat generale ieunium. non a p̄cupisētia cibor⁹ tñm. sed ab oī leticia tqualiz telectationū. **Cui⁹** generalis ieunij illa pars q̄ ad cibos pertinet. non debet impartiū homib⁹ adhuc veteri p̄suētū deditis. q̄r et illis vīdī q̄si scissio fieri. Et ip̄ si retulisti non p̄uerit q̄ timendum est ne p̄ nimiam austētatem etiam fidem quā habebant amittant. q̄ nō debet miseri actus veteris et noui homis. Non enī placet sponso discolor uestis. unde apostolus. Exuite veterem hominē c. a. et induite n. c. s. actibus.

Vinum nouum. Vino intus reficiuntur. veste foris tegimur. uestis ergo sūt bona opera q̄ fori agimus. quib⁹ corā hominibus lucemus. Vīnum feroz fidei strebi. et charitatis. quo in cōspectu tei in nonitate sensus intus reformamur.

Conutres ueteres. **Beda.** Veteribus etiā vīrib⁹ op̄ane qui nouo vīno. i. sp̄na lib⁹ p̄ceptis faciliter disripuntur q̄ p̄tineant. Erunt autē noui vīres. cū p̄ ascēsōe accepto sp̄n desiderio p̄solatōnis eius orādo et spando innonabuntur. Alt. Anīg nō dñi innonate. s̄ in vītūtate malicie p̄fuerāti. nouo mysteriō sacra mēta nō dñt p̄mitti. Alt. Veteres vīres sunt scribēt et pharisei. Nouis pann⁹ et noui vīni p̄cepta euangelij. q̄ nō p̄t sustinere iudei. ne maior scissura fiat. cū q̄b⁹ galathē p̄cepta legis miscebant in vīres veteres noui vīni. Conueniunt autē apostol nō bis q̄ traditōib⁹ maior p̄prauati sinceritatē p̄cepto p̄ xp̄i nequeunt cōstodire. Unū subdit. Et nō b. u. s. u. n. q̄ iudeis veteris vīte saluīs imbutis. nonē gratiē p̄cepta fordebat. q̄ maior p̄ traditōib⁹ accumulati. dulce dīcē sp̄nālū vībor⁹ percipere non valebant.

Sed uīnum nouum. Fragilitas humanae p̄ditionis aperit. cuī corpora nostra exūns defunctoz animaliū comparantur. Sed renouatis vīrib⁹ noua vīna conduntur. cum sacramēta que accepimus iniulata seruamus. Hos vīres si pleni sunt. gratia seruat. si vacui. tinea et ergo consumit. Semper ergo sunt pleni.

In sabbato secundoprimo. **Beda.** Diem quo sabbati littera solui ceperat. deuteron proteron. id est secundo primū sabbatum vocat. q̄ hoc innuens obseruantiam legalis sabbati cessaturam. et naturalis sabbati libertatem. que vīz ad moysi tempora ceterorum dierum similis erat restituenda. qua credentes per gratiam septiformis spiritus a malis operib⁹ vacant. Sabbatum ergo gratiē ad distinctionem legalis sabbati. secundo primū dicitur. id est. primū secundo p̄latum. id est. superius et dignius inferiori legali. vel ordine temporis. quia et ante legem hoc sabbatum a patribus ita agebatur sicut nunc agitur a nobis. Vel secundo primū dico potest. ut vīnum idemq̄ noui testamenti sabbatum. et scđm sic. q̄ post

legale a nobis obsernatur. et primum: quia ante decreta legis a iustis obsernabatur antiquis.

Secundoprimo. Ad litteraz in altero sabbato quod post illud fuit primitus scđm. vel quod occurrit prius post scđm ab eo quo p̄cedentia sunt dicta vel facta.

Der sata zc. **Mystice.** Ager mundus. Agri seges. humani generis candiditas. sp̄ce fructus ecclesie. quib⁹ saturantur apostoli nostro se alentes profecti.

Vellebant di-

scipuli zc. Non habentes discipuli spaciū manducandi propter importunitatem turbarum esuriebant ut homines; sed vellenes spicas inediā cōsolantur. quod est in dictum anterioris vīte. non preparatas escas; sed cibos simplces quegrere. Et nota q̄ apostoli litteraz sabbati iaz destrunt. ad uersus hebionitas qui alios ap̄los recipiunt. Panum quasi legis transgressorē repudiāt.

Beda. **Mystice.** Discipuli esurientes salutem hominum trāseunt per sata. id est p̄ regiones que alibi sūt ad messem. Spicas cōfricant. q̄ in illis quos in corp⁹ christi volunt trājere mortificabāt veterem hominem cuī acib⁹ suis. a terrena intentione extrahendo. exempla operum p̄ponendo. aristarū in regumenta remouendo. et grana mundata per ora p̄dicatorum membris ecclesie incorporando. Apud marcam discipuli p̄gregantes dominum hoc

egisse referuntur. quia necesse est ut doctoris sermo p̄cedat. et sic cor auditoris gratia superna institutionis illustret. Sed hoc putant indei sabbato non licere. Christus vero noui gratiē munere designat esse ocū legis op̄. gratiē arguens doctores legis nescire legem.